[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СТАРОЧАМЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СТАРОЧАМЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЬШЕИГНАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

            29 ноября 2019   года                                                     № 105
с. Старое Чамзино

Об установлении земельного налога
 В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации Совет депутатов Старочамзинского сельского поселения решил:
1. Ввести на территории Старочамзинского сельского поселения земельный налог, порядок уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ Старочамзинского сельского поселения.

2.Налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного(бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ Старочамзинского сельского поселения.

3.Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории Старочамзинского сельского поселения.
       4. Установить, что налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.

     В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на день внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений, являющихся основанием для определения кадастровой стоимости такого земельного участка.

5.  Установить налоговые ставки земельного налога в размере:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
6.Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Старочамзинского сельского поселения, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.
7.Сроком уплаты для налогоплательщиков - физических лиц, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, является 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

          8.Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

9.Отчетными периодами для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

10.Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

11.По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем опубликования в составе информационных ресурсов Старочамзинского сельского поселения не позднее 1 марта указанного года.

12.Решение опубликовать в средствах массовой информации.

13.Признать утратившими силу :

Решение Совета депутатов Старочамзинского сельского Совета депутатов от 10.10.2005 года №26 «Об установлении земельного налога»,

-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 10 декабря 2008 года «О внесении изменений в решение Совета депутатов Старочамзинского сельского совета от 10 октября 2005 года № 26 «Об установлении земельного налога»

-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 17 сентября 2010 года №92«О внесении изменений в решение Совета депутатов Старочамзинского сельского совета от 10 октября 2005 года № 26 «Об установлении земельного налога»

-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 24 апреля 2013 года №45 « О несении изменений  и дополнений в решение Старочамзинского сельского Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «Об установлении земельного налога» от 10.10.200 5. №26. (с изменениями от 17.09.2010 г. №92).
-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 24 декабря 2013 года №70 « О несении изменений  и дополнений в решение Старочамзинского сельского Совета депутатов Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия «Об установлении земельного налога» от 10.10.200 5. №26.
-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 20 мая 2015 года №110 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от  10.10.2005 г. №26 « Об установлении земельного налога»

-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 25 февраля 2016 года №135 «       О внесении изменений в решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от  10.10.2005 г. №26 « Об установлении земельного налога»

-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 23 августа 2017 года №39 « О внесении изменений в решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от  10.10.2005 г. №26 « Об установлении земельного налога»

-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения от 22.06.2018 г. №66

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от  10.10.2005 г. №26 « Об установлении земельного налога»

-решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от 28 ноября 2018 г №76       «О внесении изменений в решение Совета депутатов Старочамзинского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от  10.10.2005 г. №26 « Об установлении земельного налога»

14.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения , связанные  с исчислением земельного налога с 01 января 2020 года, за исключением пункта 8 настоящего решения которое распространяет свои действия с 01 января 2021 года.
Глава сельского поселения                                            Т.Н.Куманева